la durée de location à retenir pour l’évaluation du passif de loyer de contrats disposant d’options de
renouvellement ou de résiliation ;

 ainsi que les provisions pour risques (note 11), notamment fiscaux et sociaux au Brésil.

Comptes consolidés - 24

1.3 Changements de méthodes comptables et retraitement de l’information
comparative

Les tableaux ci-dessous présentent les incidences sur le compte de résultat consolidé, l’état du résultat global consolidé,
l’état des flux de trésorerie consolidés et l’état de la situation financière consolidée précédemment publiés, résultant de
l’application rétrospective des décisions de l’IFRS IC suivantes :

 Décision de l’IFRS IC portant sur les coûts d’implémentation, de configuration et de personnalisation des
logiciels en mode Saas (note 1.1) ;

 Décision de l’IFRS IC relative à la norme IAS 19 (cf note 1.3 états financiers consolidés du Groupe au
31 décembre 2021).

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé au 30 juin 2021

en millions d’euros
30 juin 2021

publié

Incidences
décision

IFRS IC –
IAS 19

Incidences
décision

IFRS IC –
Coûts SaaS

30 juin 2021
retraité

Chiffre d’affaires 14 480 - - 14 480

Autres revenus 224 - - 224

Revenus totaux 14 704 - - 14 704

Coût d'achat complet des marchandises vendues (11 071)  - (11 071)

Coût des ventes (2 531) (1) - (2 532)

Frais généraux et administratifs (657) - (3) (660)

Résultat opérationnel courant 444 (1) (3) 440

Résultat opérationnel 455 (2) (3) 450

Coût de l'endettement financier net (224) - - (224)

Autres produits et charges financiers (175) -  - (174)

Résultat avant impôt 57 (2) (3) 52

Produit (charge) d'impôt (46) 1 1 (44)

Quote-part de résultat net des entreprises associées et des coentreprises 29 - - 29

Résultat net des activités poursuivies 41 (1) (3) 37

Dont part du Groupe (35) (1) (2) (38)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 76 - - 75

Résultat net des activités abandonnées (169) - - (169)

Dont part du Groupe (170) - - (170)
Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 2 - - 2

Résultat net de l’ensemble consolidé (128) (1) (3) (132)

Dont part du Groupe (205) (1) (2) (208)
Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 77 - - 77

Impacts sur les principaux agrégats de l’état du résultat global consolidé au 30 juin 2021

en millions d’euros
30 juin

2021
publié

Incidences
décision

IFRS IC –
IAS 19

Incidences
décision IFRS

IC – Coûts
SaaS

30 juin 2021
retraité

Résultat net de l’ensemble consolidé (128) (1) (3) (132)

Eléments recyclables ultérieurement en résultat 137 - - 137

Dont écarts de conversion 120 - - 120

Eléments non recyclables ultérieurement en résultat (3) - - (3)

Dont écarts actuariels (4) - - (4)

Dont effets d’impôt 1 - - 1

Autres éléments du résultat global au titre de la période, nets d’impôt 134 - - 134

Résultat global de l’ensemble consolidé au titre de l’exercice, net
d’impôt

6 (1) (3) 2

Dont part du Groupe (127) (1) (2) (131)

Dont part des intérêts ne donnant pas le contrôle 133 -  (1) 133

Comptes consolidés - 25

Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée au 1er janvier 2021

en millions d’euros
1er janvier 2021

publié

Incidences
décision IFRS IC –

Coûts SaaS

1er janvier 2021
retraité

Actifs non courants 20 738 (10) 20 728

Dont immobilisations incorporelles 2 061 (12) 2 048

Dont actifs impôts différés 1 019 2 1 022

Actifs courants 9 763 -  9 763

Total actifs 30 501 (10) 30 491

Capitaux propres 6 165 (10) 6 155

Dont capitaux propres part du Groupe 3 309 (8) 3 301

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 2 856 (2) 2 855

Passifs non courants 12 398 - 12 398

Passifs courants 11 937 - 11 937

Total capitaux propres et passifs 30 501 (10) 30 491

Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée au 31 décembre 2021

en millions d’euros
31 Décembre

2021 publié

Incidences
décision IFRS IC –

Coûts Saas

31 Décembre
2021 retraité

Actifs non courants 21 067 (14) 21 053

Dont immobilisations incorporelles 2 024 (18) 2 006

Dont actifs impôts différés 1 191 4 1 195

Actifs courants 9 470   9 470

Total actifs 30 537 (14) 30 523

Capitaux propres 5 638 (15) 5 622

Dont capitaux propres part du Groupe 2 755 (13) 2 742

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 2 883 (3) 2 880

Passifs non courants 12 975 -  12 975

Passifs courants 11 925 1 11 926

Dont dettes fournisseurs 6 097 2 6 099

Dont autres dettes courantes 3 197 (1) 3 196

Total capitaux propres et passifs 30 537 (14) 30 523

Impacts sur les principaux agrégats de l’état des flux de trésorerie consolidés au 30 juin 2021

en millions d’euros
30 juin 2021

publié

Incidences
décision

IFRS IC –
IAS 19

Incidences
décision IFRS

IC – Coûts
SaaS

30 juin
2021

retraité

Flux nets de trésorerie générés par l'activité (262) - (5) (266)

Dont résultat avant impôt de l'ensemble consolidé (151) (2) (3) (157)

Dont dotation aux amortissements 654 - (2) 652

Dont autres éléments de la CAF 326 2 - 328

Dont variation du BFR et impôts versés (993) - - (993)

Dont variation du BFR et impôts versés liés aux activités abandonnées (97) - - (97)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (404) - 5 (399)

Dont décaissements liés aux acquisitions d’immobilisations
corporelles, incorporelles et immeubles de placement

(499) - 5 (494)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (143) - - (143)

Incidence des variations monétaires sur la trésorerie 74 - - 74

Variation de la trésorerie nette (735) - - (735)

Trésorerie et équivalents de trésorerie d'ouverture 2 675 - - 2 675

Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture 1 940 -   - 1 940

Comptes consolidés - 26

Note 2  Faits marquants

Les faits marquants du semestre sont les suivants :

Impact de la guerre en Ukraine et de la crise sanitaire et économique sur les comptes consolidés

La situation géopolitique en Europe de l’Est s’est aggravée le 24 février 2022, à la suite de l’invasion de l’Ukraine par la